
17DIÁRIO OFICIALNº 12.87417    Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

OBJETO – Este Apostilamento tem por finalidade alterar a Cláusula Sé-
tima, do Contrato nº 010/2020, com inclusão de Programa de Trabalho e 
Fonte de Recursos, para aquisições previstas no Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 02/2020/SESACRE/SEJUSP.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

Programa de Trabalho Fonte
Elemento de 

Despesa
Valor (R$)

71900106122142142850000

200-Termo de 
C o o p e r a ç ã o 
Técnica e Fi-
nanceira n° 
002/2020/SESA-
CRE/ SEJUSP

33.90.30.00 154.800,00

71900106122142142850000 100 - RP 33.90.30.00 402.480,00

Total 557.280,00
 
Rio Branco-AC, 02 de setembro de 2020.
 
Paulo Cézar Rocha dos Santos
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública – SEJUSP/AC, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 24, inciso 
II, da Lei nº 8.666/93, RESOLVE RATIFICAR o procedimento de Dis-
pensa de Licitação, tratada no Parecer ASSJUR/SEJUSP n° 133/2020, 
Processo: 0609.012112.00035/2020-55, autorizando a contratação 
de JOÃO VITOR RODRIGUES DE OLIVEIRA, Empresário Individual, 
CNPJ sob o nº 37.119.610/0001-19, cujo objeto é a realização de ser-
viços de reparo preventivo nas caixas de passagem, quadro e painéis 
elétricos do CIEPS/SEJUSP.
O valor total estimado é de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). A Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho:  71900106122142142850000, 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00, Fonte de Recursos: 100.
Rio Branco - AC, 31 de agosto de 2020.

Paulo Cézar Rocha dos Santos
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública 

SEPA

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO

PORTARIA N° 195/2020/GAB/SEPA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Decreto nº 4.653 de 11 
de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado “On Line” 
nº 12.678/19, RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores: INÊS MARIA PEREIRA DE ARAU-
JO E SILVA, matricula nº 271675-2, do quadro de pessoal efetivo 
da Secretaria de Estado de Produção e Agronegócio, ocupante do 
cargo de Zootecnista e CAMILA CELUTA MAIA PEDROZA, matricula 
nº 9175016-4, do quadro de pessoal efetivo da Secretaria de Esta-
do de Produção e Agronegócio, ocupante do cargo de Engenheira 
Agrônoma, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar – Rito Sumário, para apura-
ção de indícios de irregularidades praticadas por parte do servidor 
CESAR JOSÉ GOMES ZAINE, matricula nº 9545247-2, conforme o 
documento enviado pelo Ministério Público do Estado do Acre, MPE/
OFÍCIO Nº 0450/2020/PATRIMPU de 31 de agosto de 2020 e dados 
constantes no processo nº 0005307-6/2020. 
Art. 2º - Determinar que a comissão processante notifique o acusado da 
presente portaria, encaminhando-lhe cópia do último ato do processo.
Art. 3º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação de Relatórios conclusivos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Rio Branco - Acre, 03 de Setembro de 2020.

Edivan Maciel de Azevedo
Secretário de Estado de Produção e Agronegócio
Decreto nº 4.653/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 034/2020
COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 011/2020
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Produção e Agronegócio - SEPA
CONTRATADA: TRINIDAD TECNOLOGIA LTDA
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a aquisição de equipa-
mentos e insumos de informática, visando atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de Produção e Agronegócio – SEPA, no âmbito do 
PDSA FASE II, conforme especificação constante no Termo de Referên-
cia, que integra o Edital de Licitação modalidade Comparação de Preço 
nº 011/2020, independente de transição, e proposta da CONTRATADA e 
demais documentos constantes do Processo nº 0001810-1/2020.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A vigência contratual dar-se-á da assinatura do contrato e seu término 
dentro do exercício financeiro, a saber, até o dia 31 de dezembro de 
2020, podendo ser prorrogado, até a vigência do Contrato de Emprés-
timo nº 2928/OC-BR.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente deste contrato correrá à conta da seguinte dota-
ção orçamentária:
Programa de Trabalho: 753.001.3284.0000 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00.00
Fonte de Recurso: 500 (BID), estes valores estão consignados ao CON-
TRATANTE no Orçamento Geral Do Estado.
Notas de Empenho: 7530010241/2020
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 19.08.2020.

ASSINAM: EDIVAN MACIEL DE AZEVEDO (SEPA) pela CONTRA-
TANTE, e DARI RICARDO DA SILVA NETO (TRINIDAD TECNOLOGIA 
LTDA) pela CONTRATADA.

SEPLAG

ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR PARA ÂMBITO DE 
ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE PRISIONAL
EDITAL Nº 018 SEPLAG/IAPEN, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG e o Ins-
tituto de Administração Penitenciária – IAPEN tornam público a retifica-
ção do resultado final da Prova de Títulos, objeto do no Edital nº 014 de 
06 de maio de 2020, em atendimento ao determinado no Processo nº 
0705891-56.2020.8.01.0001, referente ao Processo Seletivo Simplifica-
do para contratação temporária de profissionais de nível médio e supe-
rior para garantir a continuidade do funcionamento da Unidade Básica 
de Saúde do Complexo Penitenciário de Rio Branco, conforme segue
(...)
2. DO RESULTADO FINAL DA PROVA DE TÍTULOS:
(...)
2.1.1 TÉCNICO EM ENFERMAGEM
851.467-4; ALDEVANIA ALVES DE ALMEIDA; 5.00 / 850.214-5; ALDI-
NÉIA SANTOS OLIVEIRA GALVÃO; 0.00 / 850.287-0; ALLANA SA-
BRINY AGUIAR ALVES OLIVEIRA; 5.00 / 852.392-4; ANA LUIZA OLI-
VEIRA CAMELI; 0.00 / 850.005-3; ANA PAULA BATISTA PIRES; 10.50 / 
800.120-0; ANA PAULA OLIVEIRA DA SILVA; Não Apresentou. / 
852.166-2; ANA PAULA SILVA FREITAS; Não Apresentou. / 853.206-0; 
ANA SHIRLEY RODRIGUES DO NASCIMENTO; 0.00 / 850.576-4; AN-
DERSON COSTA DE MELO; 6.50 / 851.800-9; ANDREW ANTÔNIO 
ARGOLO DE MORAIS; Não Apresentou. / 852.250-2; ANDRICE SOU-
ZA DA SILVA; Não Apresentou. / 800.211-8; ANIZETE SOUZA DA COS-
TA (SUB JUDICE); 20.00 / 850.266-8; ANNE CRISTINA FERREIRA 
DIAS FREITAS; 6.50 / 850.276-5; ANNY KAROLINY FONSECA FREI-
RE DA SILVA; Não Apresentou. / 852.768-7; ANTONIA RAQUEL SIVA 
DE SOUZA; Não Apresentou. / 853.246-0; ARAYAUAN CARLOS EDU-
ARDO LOPES OLIVEIRA; 1.50 / 800.071-9; ARLENE DA SILVA SAN-
TOS; 0.00 / 852.559-5; ARQUILEU FEITOSA CAVALCANTE; Não Apre-
sentou. / 850.017-7; AURICELIA BEZERRA DE MENEZES SILVA; 15.00 
/ 851.959-5; BARBARA OLIVEIRA DE SOUZA; Não Apresentou. / 
851.041-5; BRUNO DE SOUZA SANTOS; 0.00 / 850.036-3; CAMILA 
LEODEGARIO MEDIN; 10.00 / 851.608-1; CARLISANGELA MARIA 
SOUZA SILVA BARRETO; 5.00 / 851.670-7; CARLOS AUGUSTO JOAO 
OLIVEIRA SANTOS; 15.00 / 851.823-8; CÉSAR MANTOVANI; Não 
Apresentou. / 851.881-5; CEZARINA LOURENÇO DO CARMO; 5.00 / 
850.456-3; CHARLES BRITO DE MELO; 0.00 / 852.391-6; CHARLIANE 
LIMA DE LIMA; Não Apresentou. / 851.699-5; CLAUCIANE TORRES 
DE LIMA; Não Apresentou. / 852.874-8; CLEYSSON FIGUEIREDO MA-
CIEL; Não Apresentou. / 852.516-1; CRISTIANE LOPES GUILLEN; 



18DIÁRIO OFICIALNº 12.87418    Sexta-feira, 04 de setembro de 2020

1.50 / 852.051-8; CRISTINA DIAS BATISTA ARAGAO; Não Apresentou. 
/ 852.189-1; DÂMARIS DE SOUZA NEPOMUCENO; Não Apresentou. / 
800.393-9; DAMIANA BRITO DOS SANTOS (PCD); 8.50 / 852.227-8; 
DÉBORA GORETE TOSCAN; Não Apresentou. / 850.375-3; DEYVID 
SAMPAIO DE ANDRADE; 5.00 / 851.596-4; DIEGO CORREIA MACHA-
DO; Não Apresentou. / 852.269-3; DIHEGO DOS SANTOS CONCEI-
ÇÃO; Não Apresentou. / 851.375-9; DONIZETY LIMA FERNANDES; 
5.00 / 851.009-1; EDIMARIS NÓBREGA DOS SANTOS; Não Apresen-
tou. / 851.931-5; EDUARDO ALEXANDRE FERREIRA PEREIRA; 0.00 / 
851.208-6; EDUARDO ALVES DA SILVA; 4.00 / 851.864-5; ELIANA DA 
SILVA SALDANHA; 1.50 / 800.225-8; ELISSANDRA FREITAS DA SILVA 
ARAUJO; 0.00 / 852.319-3; ELIZANGELA ALBUQUERQUE DA SILVA 
SALES; Não Apresentou. / 852.967-1; ELIZENILDA FARIAS ALVES; 
15.00 / 851.081-4; ERCILIA PEREIRA DE ARAUJO; 0.00 / 851.374-0; 
ÉRICA GOMES DA SILVA; Não Apresentou. / 850.059-2; ERIKA BATIS-
TA DA SILVA; Não Apresentou. / 800.307-6; ERIKA DA COSTA VIEIRA; 
Não Apresentou. / 850.570-5; ERISSA SILVA XAVIER DE OLIVEIRA; 
15.00 / 800.416-1; EVANDRA ROCHA DE SOUZA; 11.50 / 800.132-4; 
FLAVIA DA SILVA BARBOSA; 10.00 / 852.473-4; FLAVIENY DE SOUZA 
DA SILVA; Não Apresentou. / 852.414-9; FRANCISCA ELIZANDRA 
FERREIRA DE OLIVEIRA; 10.00 / 852.774-1; FRANCISCO JAIDISON 
TEIXEIRA DA SILVA; 0.00 / 852.383-5; FRANCISCO OCIMAR GOMES 
DO VALE; Não Apresentou. / 851.744-4; FRANK ALBUQUERQUE SO-
ARES; 0.00 / 852.296-0; FRANKELY TAVARES DE ALMEIDA; 6.50 / 
851.686-3; GEBERSON OLIVEIRA DA SILVA; 5.00 / 800.056-5; GER-
LANIO MARINHO DE SOUZA; Não Apresentou. / 850.227-7; GESSICA 
DE LIMA DE PAULA; Não Apresentou. / 852.499-8; GLAUCE DA SILVA 
GONÇALVES; 5.00 / 850.516-0; GLEYSON COSTA TEIXEIRA; Não 
Apresentou. / 800.004-2; HELANE CAVALCANTE DA SILVA RIBEIRO; 
Não Apresentou. / 851.980-3; HELTON VASCONCELOS DOS SAN-
TOS; 5.50 / 851.064-4; IANCA STEFANY PINHEIRO CRUZ; Não Apre-
sentou. / 852.333-9; IRENILDA PEREIRA DE LIMA; Não Apresentou. / 
800.299-1; ISIS MARIA DA SILVA ALMEIDA; 0.00 / 852.330-4; IVANIR 
SOUZA DA SILVA; 15.00 / 850.483-0; IZAEL DA SILVA VIANA; 15.00 / 
850.870-4; JAMILY ROCHA DA SILVA; Não Apresentou. / 852.357-6; 
JÂNIO BARBOSA MARIANO DA SILVA; 5.00 / 852.427-0; JEANE RO-
DRIGUES DOS SANTOS; 20.00 / 852.481-5; JEREMIAS FERREIRA 
DOS SANTOS; 5.00 / 800.007-7; JESSICA SAMPAIO DE ALBUQUER-
QUE; Não Apresentou. / 800.042-5; JOCINEDIA FARIAS DANTAS RA-
MALHO; Não Apresentou. / 852.970-1; JOHNY SILVA SOUZA; 1.50 / 
852.106-9; JOICE DA COSTA PEREIRA; Não Apresentou. / 851.280-9; 
JORGENETE MESQUITA JARDIM; Não Apresentou. / 852.206-5; JOSE 
COSTA DE LIMA; Não Apresentou. / 852.718-0; JOSÉ LUCAS LOPES 
SALDANHA; Não Apresentou. / 851.947-1; JUCIANE SILVA DE MENE-
ZES OLIVEIRA; 10.00 / 850.806-2; JULIA RAYANE DE SOUZA SOA-
RES; 6.50 / 851.991-9; KÁRITA DE LIMA CARDOSO; 10.00 / 850.833-0; 
KATE LAUANDA MIRANDA DE SOUZA; Não Apresentou. / 852.916-7; 
KATIUCY TAVARES DE QUEIROZ; 0.00 / 852.684-2; LANA RAYNARA 
QUEIROZ DA SILVA; Não Apresentou. / 851.917-0; LARISSA DA CRUZ 
BARBOSA; Não Apresentou. / 800.081-6; LAUANE DA SILVA QUEI-
ROZ; 10.00 / 850.862-3; LEIA RODRIGUES DUTRA SAMPAIO; Não 
Apresentou. / 852.181-6; LIGIA MARA FERREIRA; 0.00 / 851.905-6; 
LILIAN EMILIA DO PATROCINIO PEREIRA BRITO; Não Apresentou. / 
850.363-0; LUANA CONDES BRITO; 1.50 / 852.863-2; LUCIETE RO-
DRIGUES DE ARAÚJO; 6.50 / 851.128-4; LUCILENE REBOUÇAS RA-
BELO; 0.00 / 800.502-8; LUIZA ANTÔNIA DA CUNHA AFONSO; Não 
Apresentou. / 800.041-7; MADELENE OLIVEIRA BATISTA; Não Apre-
sentou. / 850.412-1; MADSON MOTA DA COSTA; Não Apresentou. / 
852.161-1; MARCELA REGINA DE MORAES; 1.50 / 851.069-5; MAR-
CILEIA SANTOS DE ARAUJO RAMOS; Não Apresentou. / 852.689-3; 
MARIA ABREU DE SOUZA SILVA; 5.00 / 851.103-9; MARIA APARECI-
DA DOS SANTOS BEZERRA; 15.00 / 852.606-0; MARIA CLARICE 
GONSALVES DA SILVA JUCÁ; 6.50 / 852.095-0; MARIA CLEONICE 
BRAZ DE AGUIAR; 10.00 / 852.116-6; MARIA DA GLORIA SOUZA DA 
COSTA; Não Apresentou. / 852.762-8; MARIA DA LIBERDADE CRUZ 
DE SOUSA; Não Apresentou. / 852.626-5; MARIA DANIELA MATO DA 
SILVA; Não Apresentou. / 852.340-1; MARIA DO PERPETUO SOCOR-
RO ROCHA DE FRANÇA; 0.00 / 851.076-8; MARIA JOSE DE SOUZA 
GOMES; Não Apresentou. / 852.057-7; MARIA LICARDINA DE MACE-
DO BEZERRA; Não Apresentou. / 851.652-9; MARIA MARTA DE ARAU-
JO GUERRA; 0.00 / 852.054-2; MARIA ROSILENE VIANA RODRI-
GUES; 0.00 / 853.095-5; MARIA SIMONE DA SILVA MARTINS; Não 
Apresentou. / 852.564-1; MARIA SOMÁRIA DE OLIVEIRA SILVA; 1.50 / 
853.214-1; MARIA VELCILENE CAVALCANTE LIMA; Não Apresentou. / 
852.399-1; MARIA VILEIDE DE LIMA FREIRE; 0.00 / 853.199-4; MARIA 
VITÓRIA FRANCA DE AZEVEDO CAMPOS; Não Apresentou. / 851.214-
0; MARIA ZUILA NASCIMENTO FONTES; 10.00 / 800.603-2; MARINE-
TE CRISTINA FABRÍCIO DA SILVA; 0.00 / 852.453-0; MASSIONY DA 
SILVA LIMA; Não Apresentou. / 853.274-5; MAURI DOUGLAS SOUZA 
DA SILVA; 10.00 / 850.392-3; MEIRE JANE NUNES AMANCIO; Não 

Apresentou. / 851.251-5; MIQUÉIAS CORRÊA MENDONÇA; 3.00 / 
850.371-0; MIRACELIA DOS SANTOS DA SILVA; 10.00 / 852.174-3; 
NILZA GOMES DA SILVA; 0.00 / 850.090-8; PEDRO PEREIRA LEITÃO; 
Não Apresentou. / 851.284-1; RAABY DA SILVA REBOUÇAS; Não 
Apresentou. / 852.137-9; RAIDILA PEREIRA DA SILVA; 1.50 / 851.572-
7; RAYANE MARQUES REGO EVANGELISTA; 10.00 / 852.823-3; RE-
GIANE SOUSA DE OLIVEIRA; Não Apresentou. / 853.143-9; ROSENI-
LIA FRANÇAS DA SILVA; Não Apresentou. / 850.992-1; ROSINALDA 
ALVES OLIVEIRA; Não Apresentou. / 852.987-6; ROSINEIDE SILVA 
LAGO; 0.00 / 850.987-5; ROZELI DA COSTA; 0.00 / 850.141-6; SABRI-
NA BATISTA DO NASCIMENTO; Não Apresentou. / 850.359-1; SAMMIA 
CRYSTINA LEITE DA SILVA; 1.50 / 850.997-2; SAMUEL SOUSA DO 
NASCIMENTO; 0.00 / 851.597-2; SANDRA ABREU DOS REIS; Não 
Apresentou. / 800.320-3; SANDSON SOUZA MOURA; Não Apresentou. 
/ 852.813-6; SARA MENDES DUTRA; 0.00 / 851.783-5; SEBASTIANA 
LOPES DE QUEIROZ; Não Apresentou. / 852.132-8; SHARLES LIMA 
DE SOUZA; Não Apresentou. / 800.188-0; SIDINEIA LOPES DE LIMA 
DAMASCENO; Não Apresentou. / 852.092-5; SILVANIA ALVES DE 
PAULA; 0.00 / 850.826-7; SILVIA DE LIMA FRANCO; 5.00 / 800.231-2; 
SUSE KELLY DE LIMA GARCIA; 0.00 / 851.999-4; TAIANA APARECIDA 
TORRES DE SOUZA; 10.00 / 851.260-4; TANIA DE MATOS ESPINDO-
LA; 0.00 / 850.224-2; THAÍS CAROLINE QUEIROZ DE VASCONCE-
LOS; 10.00 / 853.222-2; THAIS DE LIMA REIS; 15.00 / 852.931-0; 
THAIS FERREIRA DE MORAIS; Não Apresentou. / 850.788-0; VALCE-
LIA SILVA DA COSTA; 0.00 / 851.948-0; VALDELINA MARQUES MEN-
DONÇA; 5.00 / 800.092-1; VANDERLEIA FERREIRA DA SILVA; Não 
Apresentou. / 800.005-0; VANUSA FARIAS MENDONÇA; Não Apresen-
tou. / 850.728-7; WEBSTON AUGUSTO SALES LIRA; Não Apresentou.
(...)
1. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1.1. Os candidatos poderão obter informações gerais referentes ao Pro-
cesso Seletivo Simplificado através do site www.ibade.org.br ou pelo 
e-mail atendimento@ibade.org.br.

Kelly C. Lacerda
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, em exercício

SESACRE 
 
PORTARIA N° 339 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ACRE, nomeado por 
meio do Decreto n° 4.913, de 26 de dezembro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor MARCOS CORDEIRO ARARIPE, para exer-
cer a função de Diretor Técnico do Hospital de Saúde Mental do Acre, 
sem percepção de gratificação.
Art. 2º Revogar a Portaria n° 76 de 14 de fevereiro de 2020; 
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Alysson Bestene Lins
Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA N° 340 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ACRE, nomeado por 
meio do Decreto n° 4.913, de 26 de dezembro de 2019, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º Designar, FHAYDE COSTA ACOSTA, para responder pela As-
sessoria de Comunicação, vinculada ao Gabinete do Secretário, sem 
percepção de gratificação.
Art. 2º Revogar n° 150, de 29 de abril de 2020;
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 31 de agosto de 2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Alysson Bestene Lins
Secretário de Estado de Saúde

PORTARIA N° 341 DE 02 DE AGOSTO DE 2020.
Estabelece critérios para o Retorno gradual das atividades curriculares 
de estágio para os cursos na área da saúde. 
A Secretária de Estado de Saúde do Acre no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas da Constituição do Estado do Acre; 
Considerando o disposto no inciso III do artigo 200 da Constituição Fe-
deral, que versa sobre a competência do SUS, no sentido de ordenar a 
formação de recursos humanos para a área da saúde;


